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 در آرزوی حرم

اخلاص در عیادت بیمار
علی‌محمد مؤدب در صفحه اینستاگرامش به موضوع »اخلاص در 
عیادت بیمار« اشاره داشته و با نقل داستانی از کتاب »هزار و یک 
حکایت عرفانی« آورده: »مرحوم حاجی سبزواری )رضوان‌الله علیه( 
برای عیادت بیماری می‌رفت و عده‌ای هم با او بودند. نزدیک منزل 
بیمار که رسید برگشت و نرفت! اطرافیان پرسیدند آقا چرا تا اینجا 
آمدید و حالا بر می‌گردید؟ آقا جواب داد: خطوری )خیال( به قلبم کرد که بیمار وقتی مرا 
ببیند از من خوشش خواهد آمد و می‌گوید که سبزواری چه انسان والا و بزرگی است که به 
عیادت من بیمار آمده است. حالا بر می‌گردم تا هنگامی‌که اخلاص اولیه را بیابم و تنها برای 

خدا به عیادت بیمار بیایم.«

تقسیم عشق حسینی یکسان برای همه
ملیکا زارعی در صفحه اینستاگرامش تصویری از خود در کربلا به 
همراه سه کودک منتشر کرده و در شرح آن نوشته: »تا قبل از عزیمت 
به این سرزمین پر از اضطراب بودم. اضطرابی که با بار التماس 
دعاهای آرزومندان و ملتمسین دعا برام سنگین‌تر می‌شد…. به 
خودم می‌گفتم چرا من؟ چرا من باید حامل دعاها و آرزوهای 

دیگرانی باشم که شاید حتی لایق‌تر هستن برای این سفر.
تا اینکه سفر آغاز شد. نجف اشرف، حرم منور حضرت علی)ع( و حالا کربلا. خودتون قضاوت 
کنین... شما جای من، آرامش دراین تراکم جمعیت. میان این صداها این همه شور و رفت 

و آمد ….
به‌جز با یک انرژی عظیم معنوی قابل درک نیست…. این همه مهربانی. انگار امام حسین)ع( 

عدالت رو بر ما تمام کرده.
تقسیم عشق حسینی یکسان برای همه، کوچک و بزرگ، فقیروغنی، سالم و بیمار،همه و همه 
بر سر یک سفره قرار دارن و قرار می‌گیرن بعداز یک‌سال بی‌قراری‌های زمینی، جاتون خالی... 

عکسی به یادگار با سه تا دختر خانم گل که به زائرین نان تعارف می‌کردند.«
 

انتشار یک قطعه خاطره انگیز از قربانی
علیرضا قربانی در آستانه برگزاری تور کنسرت‌های اروپا و امریکای 
خود تک‌آهنگ »مرا ببخش« را با ترانه‌ای از حسین غیاثی و ملودی 
حسام ناصری منتشر کرد. خبری که در صفحه اینستاگرامش منتشر 
کرده. این در حالی است که همزمان با انتشار این تک‌آهنگ، 
نماهنگی هم به تهیه‌کنندگی محسن خباز، کارگردانی وحید امینی 

و بازی محسن‌  کیایی و سارا توکلی منتشر شده است.

تعامل و توجه رمز یک کار ماندگار
امین هنرمند آهنگساز فیلم »دست‌انداز« به بهانه اکران این فیلم 
ضمن قدردانی از کسانی که در این کار با او همکاری و همیاری 
داشتند، در صفحه اینستاگرامش نوشته: »یکی از مزایای نوشتن 
موسیقی فیلم برای من که روی موسیقی مستقل و تدریس متمرکزم، 
تعامل با دیگران و توجه به مخاطب نسبتاً گسترده است. خروجِ 
گهگاه از دنیای شخصی و آهنگسازی مبتنی بر مختصات تعریف شده توسط هنرمندان سینما، 
تمرین مفیدی است که وجوه درونی را متوازن می‌کند. به بهانه اکران فیلم داستان دست‌انداز، 
از همراهان هنرمندم در این پروژه قدردانی ویژه می‌کنم.«آهنگساز، نوازنده پیانو، ضبط و میکس 
این کار برعهده امین هنرمند بوده با خوانندگی امید نعمتی، سارنگ سیفی‌زاده و پریسا دلفانی.

»مرداب« به نمایش خانگی می‌رود
محمد شایسته، کارگردان ایرانی نخستین تصویر از سریال »مرداب« 
را در صفحه‌ مجازی خود منتشر کرد.این سریال از مهرماه در شبکه 
نمایش خانگی عرضه خواهد شد. سریال »مرداب« به کارگردانی 
برزو‌ نیک‌نژاد و تهیه‌کنندگی محمد شایسته است. شهرام 
حقیقت‌دوست، پانته‌آ‌پناهی‌ها، حامد کمیلی، ستاره پسیانی، 
مجتبی پیرزاده، الهام اخوان، یسنا میرطهماسب، الیکا ناصری، محمود نظرعلیان، آرش 
ظلی‌پور، صفر محمدی، مجید پتکی بازیگران این سریال هستند با هنرمندی امیر جعفری 

در نقش »شکیب« و با حضور مهدی‌هاشمی.

رضا کیانیان با »پدر« روی صحنه می‌رود
رضا کیانیان در صفحه اینستاگرامش به نمایش»پدر« اشاره کرده و در 
شرح آن نوشته: »بعد از حدود یک سال به تئاترشهر برمی‌گردم.« 
نویسنده این کار فلوریان زلر است با طراحی و کارگردانی آروند 
دشت‌آرای. نمایش »پدر« از ۸ شهریور سال ۱۴۰۱ در سالن اصلی 
مجموعه تئاترشهر روی صحنه رفت، به‌رغم اینکه با استقبال 
مخاطبان همراه بود، به دلیل شرایط اجتماعی سال گذشته نتوانست اجرای عمومی‌خود را 

به‌صورت کامل سپری کند و با ۲۱ اجرا مجموعه تئاتر‌شهر را ترک کرد.

 درگیری لفظی
خصلت شیطان است

یکی از مطالب بسیار مهم در اخلاق اسلامی، ترک 
کردن مخاصمه‌ها و کشمش‌های لفظی است.
دین اسام نیز تأکید زیادی بر این مسأله دارد.

برای مثال در روایات بسیاری از مراء کردن، نهی 
شده است. امام صادق)ع(می‌فرماید: الْمِرَاءُ دَاءٌ 
نْسَـــانِ خَصْلَةٌ شَـــرٌّ مِنْهُ وَ هُـــوَ خُلُقُ  رَدِی وَ لَیسَ للِِْ
ی حَـــالٍ کانَ إِلَّ 

َ
إِبْلیِـــسَ وَ نسِْـــبَتُهُ فَـــاَ یمَـــاریِ فِی أ

مَنْ کانَ جَاهِلً بنَِفْسِـــهِ وَ بغَِیرهِِ مَحْرُوماً مِنْ حَقَائقِِ 
]1 ینِ.] الدِّ

مراء کردن بیماری پست است و در انسان خصلتی 
شرتر و زشت‌تر از این ویژگی نیست. این خصلت، 
متعلق به شیطان است و روش و خویشاوندی 
اوست. پس هیچگاه مراء نکنید. مراء نمی‌کند 
مگر کسی که به خود و دیگران جاهل است و 

محروم از حقیقت‌های دینی است.
معنی مراء کردن این است که فردی به سخن 
دیگری اشکال یا نقص وارد کند لکن نیت و 
انگیزه او الهی نباشد. یعنی اشکال نکند که 
چیزی یاد بدهد یا چیزی یاد بگیرد بلکه بخواهد 
با ایراد گرفتن بر صحبت دیگران، بزرگی خودش 

را ثابت کند یا چهره دیگران را خراب کند.
گاهی نیز انسان می‌داند که حرف و سخنش 
باطل است لکن برای اینکه بزرگی خود را حفظ 
کند، به خصومت و درگیری لفظی با دیگران 

می‌پردازد.
نتیجه مراء کردن با دیگران این است که محبت 
و دوستی از بین می‌رود و خشونت و نفاق در دل 
ایجاد می‌شود. امام علی)ع( فرمود: إِیاکمْ وَ الْمِرَاءَ 
خْوَانِ  وَ الْخُصُومَـــةَ فَإِنَّهُمَا یمْرضَِانِ الْقُلُـــوبَ عَلَى الِْ

وَ ینْبُـــتُ عَلَیهِمَا النِّفَاقُ.]2[
بپرهیزید از مراء کردن و خصومت کردن با 
دیگران که باعث مریضی قلب دوستان و برادران 
می‌شود و آنان را به دشمنی می‌کشاند و همچنین 
باعث می‌شود نفاق در دل دوستان و اطرافیان 

بیاید. به‌وجود 
این مسأله بشدت در اخلاق پژوهش مورد توجه 
و اهمیت است. نقد کردن و اشکالات ما باید 
به غرض اصاح و یادگیری باشد نه به قصد 

مچ‌گیری و خرد کردن شخصیت دیگران.
سیره اهل‌بیت)ع( نیز مملو از رعایت این نکات 

است.  مسائل  و 
برای نمونه عبدالله دیصانی )که خداناباور بود( به 
نزد امام صادق)ع( می‌آید تا از خدا و ویژگی‌های 

او سؤال بپرسد. 
به امام صادق)ع( می‌گوید با من بحث کنید 
بدون اینکه نام مرا بپرسید. او می‌دانست که 
اگر اسمش را بگوید، امام می‌پرسد اینکه اسمت 
عبدالله است یعنی چه؟! یعنی بنده چه کسی 
هستی؟! این مسأله نیز باعث شکست او در 

می‌شد. مناظره 
امام درخواست او را پذیرفت و گفت از هر کجا 
که خواستی بحث را شروع کن و پیش ببر، کاری 

به نامت ندارم.
این ویژگی امامان معصوم در مناظره است، سعی 
در هتک مخالفان و مناظره‌کنندگان ندارند و 
نمی‌خواهند چهره آنان را خراب کنند بلکه قصد 

دارند آنان را تعلیم بدهند و اصاح کنند.
 

]1[- بحارالانوار، جلد ۲، صفحه ۱۳۴.

]2[- الکافی، جلد ۲، صفحه ۳۰۰.
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از گذشته‌های دور تا حوالی ابتدای دهه 70 اجرای 
صحنه‌ای موسیقی در ماه‌های محرم و صفر مرسوم نبود، 
حتی ابوالحسن‌خان صبا هم دهه اول محرم، کلاس‌های 
موسیقی خود را تعطیل و به شاگردان توصیه داشت به 
محافل و تکیه‌ها بروند و از مرثیه‌ها و نوحه‌خوانی‌ها، 
برای نغمه‌پردازی و آهنگسازی در موسیقی دستگاهی 

ایرانی، چیزی بیاموزند و به کارگیرند.
 سال ۱۳۷۵ تالار اندیشه حوزه هنری در ماه محرم شاهد 
سنتورنوازی و آوازخوانی در حیطه موسیقی ملی و ردیف 
دستگاهی ایران با مضامین شعری در آیین رثا بود. این 

حرکت در نوع خود الگوساز و نمونه‌آفرین تلقی شد.
اصولاً مجموعه حوزه هنری سازمان تبلیغات اسامی‌که 
الگویش را از کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان قبل 
از انقلاب اسامی‌گرفته بود، بنایش را الگو و نمونه‌آفرینی 
درهمه سطوح قرار داد و نتیجه این نگاه درست، باعث 
خلق آثارمتنوع درگونه‌های مختلف از هنرهای ملی، دینی 
و آیینی شد. تعریف هنر دینی در نهایت اوج خود در چنین 
مجموعه‌ای تبلور یافت و سال‌ها سردمدار توسعه کمّی و 
کیفی در خلق و تولید آثار هنری در سه دهه شناخته شد.

 در نیمه دوم دهه 70، مجید کیانی استاد دانشگاه تهران 
با سنتورنوازی خود و خوانش صحیحی از منتخب آواها 
و نواهای مذهبی برخی شهرها، روی صحنه‌های متعدد 
می‌رود و به لحاظ علمی‌و هنری اثبات حقیقی می‌کند 
که هر آنچه در مرثیه و نوحه‌خوانی است و در فرهنگ 
شنیداری و فن موسیقا ریشه دارد برگرفته از موسیقی 
ملی ایران است. تالار علامه امینی دانشگاه تهران، تالار 
اندیشه حوزه هنری، تالار وحدت، فرهنگسرای نیاوران 
و دیگر شهرها، شاهد اجرای مرثیه و موسیقی با عنوان 
»نوا، نگرشی برغم در موسیقی ایران« بودند. این مبحث 
در کنار دیگر مجموعه‌های نوشتاری، دیداری و شنیداری 
ایشان در سال 1378 به عنوان برگزیده کتاب سال 
جمهوری اسامی‌ایران تقدیر شد. مجید کیانی منتخب 
چهره ماندگار موسیقی ایران درباره اجرای موسیقایی خود 
در ماه‌های محرم و صفر چنین اعلام می‌دارد: »یکی از 
تصورات نادرست در حوزه موسیقی ایرانی این است که 
بسیار گفته می‌شود که این نوع موسیقی سرشار از غم 
و اندوه است! دراین ارتباط دیدگاه‌های متعددی مطرح 
است که آیا اساساً موسیقی شاد و یا غمگین وجود دارد 
یا خیر؟ و یا اینکه عواطف ما غم و شادی یک اثر را 
مشخص می‌کند؟ قابلیت موسیقی ردیف دستگاهی ایران 
در موسیقی تعزیه و مراسم عزاداری ماه‌های محرم و صفر 
امری انکارناشدنی است و طی تحقیق‌های مقایسه‌ای 
که روی نوحه‌ها انجام داده‌ام به این نتیجه رسیدم که 
فواصل موسیقایی و همچنین مُدلاسیون‌هایی که در این 
نوحه‌ها انجام می‌شود منطبق بر موسیقی دستگاهی 

ایران است.«

بالاخره سال‌ها طول کشید تا اواخر دهه 80 که فرهنگ 
برگزاری کنسرت با محتوای دینی و مذهبی در دیگر 
تالارهای شهر تهران نهادینه شد و گفته می‌شود اجرای 
صحنه‌ای مجموعه دو جلدی »وداع« با تنظیم سیدمحمد 
میرزمانی و موسیقی و خوانندگی سیدحسام‌الدین سراج 
و شعرخوانی زنده‌یاد اصغر فردی در تالار اندیشه حوزه 
هنری و برج میاد طنین‌افکن شد. دهه 90 و اکنون 
خوشبختانه اهالی موسیقی در کنار متولیان امر هنر، پی 
برده‌اند به جایگاه مهم اجرای صحنه‌ای در ایام محرم 
و صفر و گویی در کنار تعزیه، شکل حقیقی موسیقی با 

وسعت نظر بهتری نمایان است.
 در هفته‌های گذشته شاهد کنسرت‌هایی بودیم: »روایت 
وداع« به خوانندگی حسام آرین در تالار سوره حوزه هنری 
و بوستان آب و آتش، »چهار پایه عشق« با خوانندگی 
مصطفی راغب در برج میلاد تهران، »وداع« با اجرای 
ارکستر ملی ایران و صدای حسام‌الدین سراج و دکلمه 
ساعدباقری در تالار وحدت، »سوگ شفق« به رهبری 
عرفان وکیلی و گروه کر به رهبری سرژیک میرزاییان و 
تعدادی از خوانندگان از سوی انجمن موسیقی ایران در 
برج میلاد و »خلوتگه خورشید« با آواز مهیار شادُروان 
و آهنگسازی و رهبری ارکستر امین سالمی‌در تالارهای 
رودکی، وحدت و وزارت کشور. اجرای گروه » نوای آفتاب« 
با خوانندگی و آواز رسای مهیار شادُروان که حقیقتاً 
پرُتوان و تکنیکال، عرض ارادت داشت شنیدنی و دیدنی 
بود در مایه‌های اصفهان، دیلمان، شوشتری و چهارگاه. 
آهنگ‌های متین و استوار  از سر ذوق و با تنظیم و رهبری 
شکوهمندانه ارکستر که معتقدانه به ساحت فرهنگ 
عاشورا، در امین سالمی‌موج می‌زد و ارکستر مایستر 
داریوش حجازی نیز در کنارهمراهی خوب نوازندگان 

ارکستر، طنینی فاخر به یادگار گذاشتند.
درک دقیق و هوشمندانه مهیار شادُروان و امین سالمی‌از 
اشعار محتشم کاشانی و رهی معیری وحافظ و شهریار و 
مولانا، ارزش افزوده‌ای شد بر کلیت اجرای اثر که نشان 
از شولایی و ابتکارعمل در پدیدآوری ساختاری متفاوت 
در رسیدن به عرصه هنر دینی برای موسیقی‌هایی که 

می‌خواهند روایتگر واقعه نینوا باشند.

رضا مهدوی   
نوازنده سنتور و 

مدرس موسیقی

یادداشت

عرض ارادت موسیقایی به دستگاه امام حسین)ع(

 محمد فیلی
 بازیگر

علی طالب‌لو
طلبه

 پژوهشگر

در ایام اربعین زائران کوی 
دوست خود را به کربلا 

می‌رسانند. طریق کربلا 
این روزها زیر پای عاشقان 

اباعبدالله)ع( می‌لرزد. 
در شب و روز اربعین 

کربلا نقطه جوشان عالم 
هستی است برای آنان که 

دنبال عشق می‌گردند.

عکس:مصطفی وثوق کیا

عکس‌نوشت

 محمد فیلی: از امام حسین)ع( می‌خواهم که مرا به نوکری قبول کند
 یکی از افتخارات من در زندگی، همین خادم بودن امام حسین)ع( است. من حکم خادمی‌دارم که در خانه است و 
می‌توانم با لباس خادمی‌حاضر شوم ولی در سفر امسالم  از نجف به کربلا  توفیق نشد آن لباس را بپوشم. از کودکی 
عاشق آقا بوده‌ایم و هیچ‌کسی نمی‌تواند این عشق را از ذهن ما خارج کند. ما عاشق هستیم و پای آن ایستاده‌ایم و 

تاوان آن را تاکنون داده‌ایم و باز هم پای این عشق و علاقه می‌ایستیم و تاوان آن را می‌دهیم. 
این فقط عشق و علاقه و ایثار و از خودگذشتگی است که در این پیاده‌روی اربعینی می‌توان دید که چگونه میلیون‌ها 
انسان در آن حضور دارند. درسی که امام حسین)ع( به ما داد، درس ایثار و از خودگذشتگی و شهادت بوده و ما پیرو آن 

حضرت هستیم و خواهیم بود و تنها جمله‌ای که می‌توانم به آقا بگویم، این است که ما را به نوکری خود قبول کند.
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این سفر همراه تاریخ به جا می‌ماند
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